
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

КРАТКОЕ НЕТЕХНИЧЕСКОЕ РЕЗЮМЕ 

Проект нормативов допустимых выбросов к «Плану горных работ на добычу строительного камня (габбро) 

на месторождении кокпекты в Хромтауском районе Актюбинской области РК».ПУО, ПЭК, ППМ,РООС 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



2 

 

1. ОПИСАНИЕ ПРЕДПОЛАГАЕМОГО МЕСТА ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ПЛАН С ИЗОБРАЖЕНИЕ ЕГО ГРАНИЦ.  

 

Почтовый адрес оператора: 031111, Тассайский сельский округ, 

Хромтауский район, Актюбинская область. 

Количество площадок: 1 

Жилая зона находится на расстоянии: 7 км к юго-западу от ж.д. 

станции Никельтау  

Ближайший водный объект: река Кокпекты в 539 метрах. Ширина 

водоохраной зоны 500 метров. Ширина водоохраной полосы 35 метров. 

Координаты условного центра участка - 50°21’51,9” c.ш., 58°08’23,7” 

в.д. (в пределах листа международной разграфки М-40-57-В. Границы 

разведанной территории ограничены контуром блоков М-40-57-(10г-5г-

13,14,15,20). Площадь территории – 0,48 км2, глубина отработки в среднем – 

до 20 м от поверхности земли. 

 

1.1. Проектируемые объекты в период работ 

Проектируемый карьер располагается в контуре площади, координаты 

угловых точек которого представлены ниже:  

Таблица 4.1.1 

№ 

угловых 

точек 

Координаты 

северная широта восточная долгота 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

50º 22ʹ 04ʺ 

50º 22ʹ 06ʺ 

50°22′04,9′′ 

50°21′38,8′′ 

50º 21ʹ 38ʺ 

50º 21ʹ 39ʺ 

50º 21ʹ 38ʺ 

50º 21ʹ 51ʺ 

58º 08ʹ 16ʺ 

58º 08ʹ 30ʺ 

58°08′38′′ 

58°08′09,5′′ 

58º 08ʹ 35ʺ 

58º 08ʹ 28ʺ 

58º 08ʹ 16ʺ 

виды 

Площадь – 0,32 км2 

 



3 

 

Карьерное поле представляет собой многоугольник, длинная ось 

которого ориентирована с юга на север. Длина карьерного поля составляет 

900м, ширина - до 500м, площадь – 420000м2. Геологические запасы 

строительного камня в контуре горных работ, определяющего параметры 

карьерного поля, составляют 51683,9 тыс. м3. На всей площади карьерного 

поля его поверхностью является естественный дневной рельеф, местами 

нарушенный техногенными формами.  

Продуктивная толща участка не обводнена. Притока грунтовых вод в 

карьер не будет, возможно только временное скопление после ливневых 

дождей. 

Высотные отметки кровли и подошвы отрабатываемых карьером 

запасов по разведочным линиям приведены в нижеследующей таблице: 

Подлежащий разработке строительный камень имеет площадной 

характер распространения, образуя в современном рельефе положительную 

форму, характеризуется относительно малым объемом вскрышных пород. 

Все это предопределяет возможность ведения добычных работ открытым 

способом. 

Как следует из таблицы 4.4.1, разработка полезного ископаемого 

должна проводиться с применением буровзрывных работ, а пород вскрыши - 

обычной землеройной техникой. 

Мощность скального строительного камня колеблется от 3,0м до 24,0м. 

Абсолютные отметки рельефа карьерного поля варьируют от +407,0 до 

+423,9м. Отметки кровли строительного камня изменяются от +405,0 до 

+420,0м. Отметки подошвы находятся на уровне +400,0 – +395,0м. Уровень 

подземных вод по данным разведки ниже подошвы проектируемого карьера. 

Временное подтопление вероятно только при ливневых дождях и весеннем 

снеготаянии.  

Объемная масса строительного камня в их естественном залегании 

составляет 2851-2863 кг/м3, при среднем – 2856 кг/м3.  

Инженерно-геологические условия разработки месторождения 

относятся к простым.  

Потери полезных ископаемых, подлежащих учету при разработке 

месторождения габбро определены на основании «Норм технологического 

проектирования предприятий промышленности строительных материалов» 

(1977г.) 

Условия для производства добычных работ обуславливают отсутствие 

общекарьерных потерь (отсутствие на балансовых запасах строений и 

коммуникаций важного значения, открытый способ разработки). 



4 

 

Эксплуатационные потери первой группы обычно складываются из 

потерь в кровле и подошве отрабатываемой залежи, а также потерь в бортах 

карьера. 

По всему периметру границы карьера находится за контуром 

балансовых запасов. При отработке карьера его борта по всему периметру 

развиваются за контур балансовых запасов. В связи с этим, будет иметь 

место прихват боковых пород, представленных теми же породами. Так как, 

физико-механические свойства вскрышных пород и полезного ископаемого 

резко различны, прихват скального камня в кровле исключается. Нижняя 

граница запасов проходит внутри тех же пород. Поэтому, при обеспечении 

подошве карьера технологически приемлемого профиля будут происходить 

потери и прихват скального камня. 

Часть потерь будет связана с внутрикарьерным съездом. 

 

 

 

 



 

 



6 

 

 



7 

 



 

            2) ОПИСАНИЕ ЗАТРАГИВАЕМОЙ ТЕРРИТОРИИ С УКАЗАНИЕМ 

ЧИСЛЕННОСТИ ЕЕ НАСЕЛЕНИЯ, УЧАСТКОВ, НА КОТОРЫХ МОГУТ БЫТЬ 

ОБНАРУЖЕНЫ ВЫБРОСЫ, СБРОСЫ И ИНЫЕ НЕГАТИВНЫЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ 

НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, С УЧЕТОМ ИХ 

ХАРАКТЕРИСТИК И СПОСОБНОСТИ ПЕРЕНОСА В ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ; 

УЧАСТКОВ ИЗВЛЕЧЕНИЯ ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЗАХОРОНЕНИЯ ОТХОДОВ; 

Климат рассматриваемого района резко континентальный с 

продолжительной холодной зимой, устойчивым снежным покровом и 

сравнительно коротким, умеренно жарким летом. Характерны большие 

годовые и суточные колебания температуры воздуха, поздние весенние и 

ранние осенние заморозки, глубокое промерзание почвы, постоянно дующие 

ветры. 

В условиях сухого резко континентального климата одним из основных 

факторов климатообразования является радиационный режим, 

формирующий температурный режим территории. 

Средняя месячная относительная влажность воздуха в 13 часов 

наиболее холодного месяца  -78%, наиболее жаркого - 35%, количество 

осадков за год - 315мм, суточный максимум - 49мм. 

Ветровой режим. Преобладающие направления в январе юго-

восточные, июле - северо-западные ветры. Максимальная скорость ветра  в 

январе – 7,4м/сек, в июле –5,9 м/сек. 

По СНиПу регион относится к III-A - строительно-климатическому 

подрайону, характерной особенностью которого является 

резкаяконтинентальность климата.  Средняя максимальная температура 

наиболее жаркого месяца 29,3º.Средняя температура наиболее холодного 

периода  -21º. 

Зима холодная продолжительностью 200 дней, отмечаются морозные 

погоды, когда температура воздуха опускается ниже -250С при ветре более 6 

м/сек. Эти условия образуют дискомфортность зимней погоды со 

значительным охлаждением в течение 4,5-5 месяцев. В особо холодные зимы 

температура опускается до -350С, а иногда и до -400С. 

Низкие температуры воздуха сочетаются с повышенными скоростями 

ветра. 

Преобладающее направление ветра северо-западное. 

Холодный период года отличается преобладанием антициклонального 

характера погоды. Доля зимних осадков составляет около 37% годовой 

суммы, что увеличивает явление снежного покрова как фактора увлажнения 

почвы. Устойчивый снежный покров наблюдается в течение 140-160 дней и 



9 

 

отличается неравномерным залеганием. Наибольшая его средняя высота в 

незащищенных местах может достигать 30 см. Зимние оттепели иногда 

полностью сгоняют снег с выровненных участков, что при последующем 

понижении температуры воздуха может привести к промерзанию почвы 

более чем на 150 см. 

Основными факторами, определяющими длительность сохранения 

загрязнений в местах размещения их источников, является ветровой режим. 

Наличие температурных инверсий, количество и характер выпадения 

осадков. 

Повторяемость слабых ветров невелика, среднемесячные скорости 

ветра колеблются от 3,7 до 7,4 м /сек. В дневные часы ветер может 

усиливаться до 10,5 м/сек. На высоте более 100м среднемесячные скорости 

ветра равны 6 м/сек и более. Активная ветровая деятельность, как на высоте, 

так и в приземном слое способствует рассеиванию вредных примесей в 

атмосфере. 

Осадки, как фактор самоочищения атмосферы, не оказывает 

ощутимого воздействия из-за их небольшого количества, особенно в 

засушливые годы. 

В переходные сезоны года, под воздействием резко меняющейся 

синоптической обстановки, создаются наиболее благоприятные влажностные 

условия для самоочищения атмосферы от загрязнений.  

Основное значение в самоочищении атмосферы принадлежит 

ветровому режиму, с которым связано понятие адвентивного переноса 

воздушных масс. 

Поверхностные воды 

Все реки рассматриваемой территории относятся к бассейну р. Орь, 

впадающей в р.Урал. Протекает она на расстоянии более 45 км восточнее г. 

Хромтау. На рассматриваемой территории протекают реки - Караагаш, 

Акжар, Сарымырза, Джарлы-Бутак, Ойсыл-Кара, Усуп, Кызылкайын. 

Водотоки - Акжар, Сарымырза и Усуп впадают в р. Катынадыр, являющуюся 

притоком р. Орь. 

По принятой классификации водотоки района относятся к малым рекам, 

по условиям режима к казахстанскому типу с резко выраженным 

преобладанием стока в весенний период. 

В годовом разрезе режим стока большинства водотоков 

характеризуется высоким весенним половодьем и низкой летней меженью. 

После окончания весеннего половодья на водотоках наступает летне-осенняя 

межень: величина стока резко уменьшается, а на многих водотоках сток 

совсем прекращается, за исключением водотоков, питающихся карьерными 



10 

 

водами и родниками. Промерзание рек зимой наблюдается на всех реках 

территории. 

В период паводков вода часто выходит из берегов, в это же время 

проходит основная часть наносов. Химический состав растворенных в воде 

солей в течение года изменяется от преобладания гидрокарбонатов до 

хлоридов, что обусловлено различной степенью засоленностью почв и 

грунтов, на которых формируются почвенно-поверхностные и русловые 

воды. 

Река Джарлы-Бутак. Русло реки извилистое, деформирующееся, в 

основном не зарастающее. Питание реки подземное и снеговое. Весеннее 

половодье начинается в начале апреля и заканчивается в конце апреля. В 

межень питание реки в основном подземное. 

Осенние ледовые явления начинаются на реке в начале ноября и 

ледостав наступает обычно во второй половине ноября. Зимой, из-за 

большого количества перекатов, значительная часть стока уходит на наледи. 

В отдельные месяцы морозных зим р. Джарлы-Бутак перемерзает. 

 

Подземные воды 

Благодаря сочетанию ряда факторов (геоструктурных, климатических 

условий, степени расчлененности рельефа и др.) на территории Западного 

Казахстана сложились разнообразные условия формирования естественных 

выходов подземных вод (родников, пластовых выходов, мочажин). В 

пределах Западного Казахстана насчитывается более 100 естественных 

водопроявлений. Ограниченное распространение прогнозных ресурсов и 

объем разведанных запасов пригодных для хозяйственно-питьевого 

водоснабжения, позволяют отнести отдельные районы Актюбинской области 

Западного Казахстана к плохо и частично водообеспеченным. Доля 

поверхностных вод в хозяйственно-питьевом водоснабжении области 

составляет около 30%, подземных вод – 70%. Водозабор для водоснабжения 

г. Актобе составляет до 63% разведанных подземных вод. Как указывает О.К. 

Ланге (1959) в верховьях р. Шиили и по правому берегу реки Кенжалы, в 

районе могил Хаджа в Актюбинской области, встречены родники, 

температура воды в которых мало изменяется за сутки, широко известны 

ключи Карабулак, которые питаются альб-сеноманскими водами [2]. По 

описанию А.В. Шакирова (2011) центральная горная часть Мугоджар 

Актюбинской области характеризуется обилием вытекающих по трещинам 

пресных вод, родники вытекают в нижних частях склонов, особенно в 

западных предгорьях [3]. В ранее проведенных нами исследованиях [4-6] 

были охарактеризованы несколько родников Актюбинской области. В 



11 

 

результате экспедиционных исследований c 12 по 31 июля 2016 года были 

обследованы 16 родников Актюбинской области: Молдирбулак, Асыл су, 

Маржанбулак (верхний), Маржанбулак (нижний), Суык булак, Суык булак-2, 

Булак ауылы, Катпар, Акшат, Ислам булак, Косестек, Саржансай, Жоса, 

Жоса-2, Родниковка, Карауылкельды. Состав работ по обследованию 

родников включал [7-9]: изучение обустройства источников, отбор проб, 

измерение дебита, содержание рН, содержание растворенного кислорода, 

определение координат родника с помощью 12-ти канального GPS-

приемника модели GarmineTrex, составление чернового варианта паспорта 

родника, фоторегистрация объекта (рисунки 1-2, таблица 1). Отбор проб 

проводился согласно ГОСТ 17.1.5.04-81 «Охрана природы. Гидросфера. 

Приборы и устройства для отбора, первичной обработки и хранения проб 

природных вод. Общие технические условия». Исследование 

гидрохимических и токсикологических характеристик проводилось согласно 

следующим нормативным документам: ГОСТ 3351-74 «Вода питьевая. 

Методы определения вкуса, запаха, цветности и мутности»; ГОСТ 26449.1-85 

«Установки дистилляционные опреснительные стационарные. Методы 

химического анализа соленых вод»; ГОСТ 18164-72 «Вода питьевая. Метод 

определения содержания сухого остатка»; ГОСТ 31957-2012 «Вода. Методы 

определения щелочности и массовой концентрации карбонатов и 

гидрокарбонатов»; СТ РК ГОСТ Р 51309-2003 «Вода питьевая. Определение 

содержания элементов методами атомной спектрометрии»; ГОСТ 4192-82 

«Вода питьевая. Методы определения минеральных азотсодержащих 

веществ»; ГОСТ 4245-72 «Вода питьевая. Метод определения содержания 

хлоридов»; ГОСТ 23268.4-78 «Воды минеральные питьевые лечебные, 

лечебно-столовые и природные столовые. Метод определения 

сульфатионов»; ГОСТ 23268.12-78 «Воды минеральные питьевые лечебные, 

лечебно-столовые и природные столовые. Метод определения 

перманганатной окисляемости». 

Источник загрязнения N 6001, Снятие ПРС бульдозером 

Источник загрязнения N 6002, Погрузка ПРС из буртов в 

автосамосвалы 

Источник загрязнения N 6003, Транспортировка ПРС в отвал ПРС 

Источник загрязнения N 6004, Разгрузка ПРС в отвал ПРС 

Источник загрязнения N 6005, Статическое хранение ПРС 

Источник загрязнения N 6006, Выемочно-погрузочные работы 

вскрыши погрузчиком 

Источник загрязнения N 6007, Транспортировка вскрыши на отвал 

вскрыши 



12 

 

Источник загрязнения N 6008, Рыхление полезной толщи 

бульдозером 

Источник загрязнения N 6009, Выемочно-погрузочные работы П/И 

экскаватором 

Источник загрязнения N 6010, Транспортировка П/И на 

модульную фабрику 

Источник загрязнения N 6011, Разгрузка вскрыши в отвале 

вскрыши 

Источник загрязнения N 6012, Статическое хранение вскрыши 

Источник загрязнения N 6013, Взрывные работы 

Количество выбрасываемых загрязняющих веществ определилось 

расчетным методом путем применения удельных норм выбросов в 

соответствии с действующими методиками РК. 

В процессе строительства определены 13 источников выбросов 

загрязняющих веществ, из них 8 неорганизованных источников выброса 

загрязняющих веществ. 

Расчет по определению количества загрязняющих веществ, 

выбрасываемых в атмосферу источниками выбросов приведены в 

приложении № 1. 

Характеристики источников выбросов и исходные данные для расчета 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в период строительства 

приняты по данным рабочего проекта. 

Характеристика предприятия как источника загрязнения  

атмосферы 

Загрязнение атмосферного воздуха будет происходить различными 

ингредиентами: 

 в период эксплуатации 2026-2029 гг., в том числе: 16.64271 т/год. 

 в период эксплуатации 2030 г., в том числе: 16.64271 т/год. 

Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) Азот (II) оксид (Азота оксид) 

(6) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись кремния в %: 70-20 ( шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

 



13 

 

Итоговая таблица. Классификация отходов на период эксплуатации 

2026-2030 гг. 

Наименование отходов 

Объем накопленных 

отходов на 

существующее 

положение, т/год 

Лимит накопления, 

т/год 

1 2 3 

Всего 4,66362 4,66362 

Отходов потребления 0,975 0,975 

Отход производства 3,68862 3,68862 

Неопасные отходы 

ТБО (20 03 01) 0,975  0,975  

Металлолом (16 01 17) 0,91  0,91  
Отработанные шины (16 01 

03) 
0,7072  0,7072  

Опасные отходы 

Ветошь промасленная (15 

02 02*) 
1,651 1,651 

Отработанные 

аккумуляторы (16 06 06*) 
0,2208  0,2208  

Отработанные масла (13 02 

08*) 
0,11226  0,11226  

Отработанные фильтры 

(масляные, топливные 

фильтры, воздушные)( 19 

08 13*) 

0,08736  0,08736  

 

 

 

Лимиты захоронения отходов производства на 2026-2027 гг. 

Наименование 

отходов  

Объем 

захороненных 

отходов на 

существующее 

положение, 

тонн/год 

Образование, 

тонн/ год  

Лимит 

захоронения, 

тонн/год 

Повторное 

использование, 

тонн/год 

Передача 

сторонним 

организация

м 

1 2 3 4 5 6 

2026 год 

Всего  0 136 000  136 000  0 0 

В том числе 

отходов 

производства 

0 136 000  136 000  0 0 

Отходов 

потребления 

0 0 0 0 0 

Неопасных отходов 

Вскрышная 0 136 000  136 000  0 0 



14 

 

порода (Отходы 

от разработки 

не 

металлоносных 

полезных 

ископаемых 01 

01 02) 

2027-2029 год 

Всего  0 81 000  81 000  0 0 

В том числе 

отходов 

производства 

0 81 000  81 000  0 0 

Отходов 

потребления 

0 0 0 0 0 

Неопасных отходов 

Вскрышная 

порода (Отходы 

от разработки 

не 

металлоносных 

полезных 

ископаемых 01 

01 02) 

0 81 000  81 000  0 0 

2030 год. 

Всего  0 82 000  82 000  0 0 

В том числе 

отходов 

производства 

0 82 000  82 000  0 0 

Отходов 

потребления 

0 0 0 0 0 

Неопасных отходов 

Вскрышная 

порода (Отходы 

от разработки 

не 

металлоносных 

полезных 

ископаемых 01 

01 02) 

0 82 000  82 000    

 

 

 

 

 

 

           3) НАИМЕНОВАНИЕ ИНИЦИАТОРА НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ЕГО 

КОНТАКТНЫЕ ДАННЫЕ; 



15 

 

ТОО «Batys Resources», БИН: 190240000608, 030000, АКТЮБИНСКАЯ 

ОБЛАСТЬ, ГОРОД АКТОБЕ, РАЙОН АЛМАТЫ, ПР. 312 СТРЕЛКОВОЙ 

ДИВИЗИИ, Д. 10 А 

 

 

 

 

 

 

 

4) КРАТКОЕ ОПИСАНИЕ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ: 

 

 

АВТОТРАНСПОРТНЫЕ СРЕДСТВА 

Таблица 4.1. 

 

1.1.1. Вскрышные работы 

№№  

п/п 

Наименование 

перевозок 

Марка машин, 

грузоподъемность 
Кол-во 

Примечан

ие 

1 Внешние перевозки 

Бульдозер 

Экскаватор 

Автосамосвал 

Погрузчик  ZL50GX 

 

1 

1 

1 

1 

4 

 

3 Специальные машины Поливомоечная  МДК-

433362 

 

1 

 

1 

 

4 Пассажирские Автобус КАВЗ-685 1  

Всего   5  



16 

 

К внешней вскрыше относятся маломощные (до 0,2м) современные 

элювиально-делювиальные отложения, по которым развит почвенно-

растительный слой, образующие покров суглинистого состава, с 

включениями щебня подстилающих пород. Мощность внешней вскрыши 

колеблется от 1,0 до 6,7м.  

Внутренняя вскрыша развита локально и представлена хлорит-

амфибол-плагиоклаз-слюдистой породой, мощностью 2м. 

Разработка внешней вскрыши начинается со снятия ПРС с участков, 

подготавливаемых для добычи.   

Всего предстоит снять внешнюю вскрышу на площади 420,0 тыс. м2. 

Объем по   внешней вскрыше составит (тыс. м3) 1 518.   

Средняя высота вскрышных уступов на конец ведения вскрышных 

работ составит 3,9м. 

Внутренняя вскрыша разрабатывается в ходе ведения добычных работ 

в районе скважины 7, в юго-восточной части карьера 

По способу производства работ на вскрыше предусматривается 

транспортная система с перемещением вскрышных пород во внешние отвалы 

и для строительства проектируемых дорог.  

На добыче природного щебня (ПЩ) применяется транспортная система 

с послойной его выемкой. 

По способу развития рабочей зоны при добыче скального камня 

система разработки является сплошной с выемкой полезного ископаемого 

горизонтальными слоями (горизонтами) с поперечным расположением и 

духсторонним перемещением фронта работ и с поперечными заходками 

выемочного оборудования. 

При разработке вскрыши действует схема: бульдозер - породный вал – 

экскаватор (погрузчик) - автосамосвал – отвалы. Часть пород вскрыши 

используется для устройства земляных полотен и оснований проектируемых 

для данного производства дорог. 

 

 

 

 



17 

 

 



18 

 

1.1.2. Добычные работы 

По своим горно-технологическим свойствам основной объем 

разрабатываемого полезного ископаемого относится к скальным породами. 

На выемочно-погрузочных работах согласно Техзаданию 

предусматривается использовать экскаватор с обратной лопатой типа 

Hyundai 300. 

Экскаватор размещается на предварительно выровненной кровле 

развала взорванной горной массы. Исходя из его параметров, с учетом 

безопасной крутизны рабочего и устойчивого уступов разрыхленной горной 

массы (50о и 45о соответственно), реальная глубина черпания будет 

составлять 3,4-3,6 м. Т.е., на каждом добычном горизонте (подгоризонте) 

экскавация взорванной горной массы будет производиться двумя-тремя 

слоями средней высотой 3,35 м. Экскаваторные заходки будут 

ориентированы поперечно относительно фронту отработки подгоризонтов.  

Относительно небольшая удаленность проектируемого производства от 

г. Актобе), имеющий достаточно крупные ремонтные мощности, позволяет 

обойтись без создания капитальных ремонтных служб на месте ведения 

добычных работ. По этой же причине нет потребности в строительстве на 

месте ведения горных работ складских помещений капитального характера. 

Следует отметить, что в ходе добычных работ поступление 

разубоживающего материала будет происходить только при отработке 

кровли скального камня.  

 

1.1.3. Буровзрывные работы 

Буровые и взрывные работы будут производиться по подряду 

специализированным предприятием.  

Оптимальные параметры взрывных работ, как правило, 

устанавливаются опытным путем на конкретном объекте разработки. 

Предварительный расчет основных параметров взрывных работ для уступов 

высотой 10м, которыми отрабатывается основной объем запасов камня, для 

диаметра взрывных скважин. Расчеты параметров взрывных работ для 

уступов высотой от 2 до 5м, которые будут иметь место при отработке 

верхних и нижних подгоризонтов  

Требования к гранулометрическому составу взорванной массы 

определяются    техническими характеристиками щековой дробилки 

крупного дробления ДСУ и параметрами ковша экскаватора: размер 

наибольших кусков по длинному ребру не должен превышать 590мм для 

дробилки (Lr=0,8-0,85А, где А-размер загрузочного отверстия – 700мм) и 



19 

 

840мм для экскаватора (Lr = 0,7 3√ 1,6 , где: Lr-предельно допустимый 

линейный размер габаритного куска, 1,27-емкость ковша экскаватора). 

Выход негабарита 10-15%. Негабариты будут разрыхляться гидромолотом. 

Согласно справочника по буровзрывным работам. Москва «Недра», 

1976, безопасные расстояния от поражающего воздействия взрывов при 

приведенной расчетной массе зарядов составят: 

- радиус сейсмически опасной зоны при максимальной массе заряда – 

до 90м  

- радиус зоны безопасности по действию воздушной волны на человека 

– 400м  

 

5) КРАТКОЕ ОПИСАНИЕ СУЩЕСТВЕННЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, ВКЛЮЧАЯ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА 

СЛЕДУЮЩИЕ ПРИРОДНЫЕ КОМПОНЕНТЫ И ИНЫЕ ОБЪЕКТЫ: 

Воздействие на водные ресурсы 

Для создания нормальных производственно-бытовых условий персонала, занятого 

на горных работах, и функционирования проектируемого карьера требуется обеспечение 

его водой хоз-питьевого и технического назначения. 

Вода, используемая на хоз-бытовые нужды, расходуется на питье сменного 

персонала, на рукомойники и на душевые. Согласно пункту 2.4 СНиП РК 4.01-02-2001 

«расходы воды на хозяйственно-питьевые нужды и пользование душами на 

промышленных предприятиях, к каковому относится проектируемый карьер, должны 

определяться в соответствии с требованиями СНиП 2.04.02-85 и СНиП 2.09.02-85». По 

этим требованиям норма водопотребления в полевых условиях на одного работающего 

составляет 45л/сут: 

- питьевые нужды – 5л, 

- по пищевому блоку – 15л, 

-       по душевой – 25л.   

Назначение технической воды – орошение для пылеподавления – забоя, дорог, 

рабочих площадок, отвалов, мойка и подпитка систем охлаждения механизмов и 

оборудования. 

Суточная численность персонала, на обслуживании карьера, - 23 чел.  

Потребность в хоз-питьевой и технической воде приведена в таблице 6.1.1. 

Водой хоз-питьевого назначения является бутилированная вода, а также 

вода городской водопроводной сети г. Актобе, которая систематически завозится 

автотранспортом в цистернах-термосах. Хранение хоз-питьевой воды 

осуществляется в емкостях, выполненных из нержавеющего материала. Будут 

заключаться договора со специализированными предприятиями с наиболее 

выгодными условиями доставки питьевой воды. 

Потребность в хоз-питьевой и технической воде  

Таблица 6.1.1 

Назначение 
водопотребления 

Норма 
потреб-

ления, м3 

 

Кол-во 
Единиц, 

м3/м2 

 

Суточная  
потребность, м3 



20 

 

 

Фактическое время работы карьера 305 день, ежегодные затраты воды составят: 

хоз-питьевой 323м3, технической с учетом длительности стояния снежного покрова и 

морозного периода составит {[(365-140)/7х5]-5} х 25,7 = 4002м3, где: 365 - календарный 

год, 140 – длительность морозного периода в году, 7 – длительность недели, 5 – рабочих 

дней в неделю, 5 – количество праздничных дней вне морозный период. 

Вода, доставляемая и хранимая в емкостях, предназначенная для хоз-

питьевых нужд, должна соответствовать требованиям СанПиН «Питьевая вода. 

Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем питьевого 

водоснабжения. Контроль качества». № РК 3.01.067.97. 

Емкости для завоза и хранения хоз-питьевой воды систематически после 

каждого использования воды подвергаются дезинфекционной обработке, замена 

воды в емкости производится через каждые 48 часов. 

В качестве дезинфицирующего средства для обработки емкостей используется 

водный раствор гипохлорида натрия.  

Для обеззараживания хоз-питьевой воды применяются хлорсодержащие 

реагенты, жидкий хлор. Доза активного хлора для обеззараживания воды составляет для 

поверхностных вод 2-3 мг/л, для вод подземных источников 0.7-1 мг/л,  

Стоки от душевых, рукомойников и столовой поступают по закрытой сети 

в септик.  

Септик представляет собой заглубленный литой бетонный резервуар с 

гидроизоляцией. Исходя из периодичности вывоза его содержимого (1 раз в 2 недели) и с 

учетом запаса, равного 30% его объема, общий объем септика должен иметь размер 10,7м3 

(1,03х10 раб.дн. х 0,8+1,03х10х0,8х0,3).  

Сточная вода и фекалии туалета, по мере их накопления, ассенизационной 

машиной вывозятся на очистные сооружения г. Актобе. На оказание этих услуг 

заключается договор. Будут заключаться договора со специализированными 

предприятиями с наиболее выгодными условиями вывоза сточных вод, фекалий и 

т.д. 

Обеспечение технической водой будет осуществляться путем завоза по договорам 

со специализированными предприятиями.  
 

 

Воздействие на атмосферный воздух. 

Воздействие на атмосферный воздух осуществляется в следствие 

проведение производственного процесса Карьера. 

В последствие в атмосферный воздух выбрасываются загрязняющие 

вещества: азот оксид, азот диоксид, пыль неорганическая и др.ЗВ. 

Хоз-питьевая: 

- на питье и приготовление пищи 
- душевые и прачечная 

 Всего 

 

0,020 
0,025 

  

 

 
 

  

  

0,020 Х 23 = 0,46 

0,025 Х 23 = 0,57 

1,03 

Техническая: 

- орошение дорог 

- орошение забоя  

- орошение отвалов 
- подпитка систем охлаждения 

- мойка механизмов 

 Всего 

 

0,001 

0,02 

0,001 
0,0005 

0,0005 

  

7300 
598 

6300 

 10 

10 

  

7,3 
12,0 

6,3 

0,005 
0,005 

25,7 



21 

 

 

Ожидаемое воздействие на геологическую среду 

Основное направление использования добываемого строительного 

камня – производство щебня для строительных работ. 

Проектируемые к отработке запасы строительного камня состоят на 

государственном балансе и составляют по категории С1 - 5 168 3852 тыс. м3. 

Площадь проведения горного отвода с учетом разноса бортов карьера 

составляет 0,42 км2. Эксплуатационные запасы, учитывающие объем потерь 

и прихвата при разносе бортов карьера и вподошве картера, составляют 

6251,0 тыс. м3скального камня. 

Добыча строительного камня по годам: 2026 г-150,0 тыс.м3, 2027 г-

150,0 тыс.м3, 2028 г -150,0 тыс.м3, 2029 г.- 150,0 тыс.м3, 2030 г.-187,0 

тыс.м3. 

 

Ожидаемое воздействие на почвы 

Возможными факторами воздействия на почвенный покров при 

разведке будут   являться: 

 загрязнение горюче-смазочными материалами; 

 загрязнение производственными и твердыми бытовыми отходами. 

Повторное механическое воздействие будет вызвано работами по 

устранению антропогенных форм рельефа, удалению с территории участка 

мусора, отходов и т.п. Степень обусловленных этими работами нарушений 

будет зависеть от тщательности при их проведении, а также своевременности 

устранения возможных загрязнений и, как ожидается, не превысит уровня 

предшествующих воздействий. Наибольшую опасность в этом отношении 

представляет загрязнение почв углеводородами, степень проявления 

которого будет зависеть от конкретных условий: 

 реального объема разлитых ГСМ; 

 генетических свойств почв, определяющих характер ответных 

реакций на воздействие; 

          оперативности действий по устранению последствий аварии. 

При реализации проектных решений воздействие на почвенный покров 

будет связано с физическими и химическим факторами антропогенной 

деградации. 

Воздействие физических факторов в большей степени характеризуется 

механическим воздействием на почвенный покров (движение 

автотранспорта, строительно-монтажные работы). 

К химическим факторам воздействия можно отнести: перенос 

загрязняющих веществ в почвенные экосистемы бытовыми и 



22 

 

производственными отходами, при аварийных (случайных) разливах ГСМ. 

Основными видами нарушений почв при проведении проектируемых 

работ являются механические нарушения вследствие передвижения 

автомобильной техники. 

Механические нарушения почв, сопровождаемые резким снижением их 

устойчивости к действию природных факторов, в дальнейшем становятся 

первопричиной дефляции, эрозии, плоскостного смыва и т.д. Степень 

изменения свойств почв находится в прямой зависимости от их удельного 

сопротивления, глубины разрушения профиля, перемещения и 

перемешивания почвенных горизонтов. При этом очень важное значение 

имеют показатели механического состава, влажности, содержания 

водопрочных агрегатов и высокомолекулярных соединений. 

Степень проявления деградации почв зависит от типа техногенного 

воздействия, как прямого, так и опосредованного. Наибольшая степень 

деградации почвенного покрова территории при осуществлении работ по 

проекту ожидается на первоначальном этапе в результате физического 

воздействия на почвы, связанного с механическими нарушениями 

почвенного покрова при сооружении г компрессорной установки и движении 

автотранспорта. В результате механического нарушения формируются почвы 

с изменёнными морфологическими, химическими и биологическими 

свойствами. На сильно нарушенных участках содержание гумуса и 

питательных элементов в почвах уменьшается в два раза, усиливаются 

процессы засоления и карбонатизации. 

Выбросы загрязняющих веществ. Химическое загрязнение почв 

возможно также в результате газопылевых осаждений из атмосферы. 

Источниками этого вида загрязнения могут служить выхлопные газы 

транспортной техники и пр. Выбросы загрязняющих веществ будут иметь 

место на территории площадок, но этот вид воздействия на этапе 

эксплуатации можно оценить, как незначительный. Выбросы загрязняющих 

веществ от двигателей автотранспорта, а также пыление дорог будут 

оказывать влияние на почвенный покров вдоль трасс автомобильных дорог. 

Однако, значительного воздействия на почвенный покров этот фактор не 

окажет. Случайные утечки ГСМ. Проектные решения исключают 

загрязнения почвенного покрова от случайных утечек ГСМ на этапе 

эксплуатации. В штатном режиме во избежание попадания топлива на 

подстилающую поверхность, разработаны соответствующие мероприятия. 

Принятые проектные решения, а также предусмотренные мероприятия, 

позволят исключить воздействие утечек ГСМ на почвы в период 

эксплуатации. Следовательно, на этапе эксплуатации не ожидается 



23 

 

воздействия разливов ГСМ на почвенный покров. 

 

Ожидаемое воздействие на животный мир, связанное со 

строительством и эксплуатацией объекта 

Проектом строительство не предусматривается, так как карьер является 

существующим. 

Период эксплуатации  

Воздействие на животный мир в период разведки будет обусловлено 

природными и антропогенными факторами. 

Источниками постоянного шума будут технологическое оборудование 

и автотранспорт. При соблюдении проектных показателей звукового 

давления расчетный уровень шума за территориями технологических 

площадок не будет превышать установленных нормативов, а интенсивность 

движения автомобильного транспорта в период эксплуатации будет 

значительно ниже. 

На стадии эксплуатации прямого воздействия на птиц и  

м л е к о п и т а ю щ и х  не ожидается. Факторы беспокойства будут такими 

же. При этом площадь, на которой воздействие может проявляться, 

существенно снизится.  

Ожидаемое воздействие вибрации, шумовых,

 электромагнитных, тепловых и радиационных воздействий, 

связанных со строительством и эксплуатацией объекта 

Источниками шума и вибрации на территории являются: 

 автотраспорт. 

- Оценка ожидаемых на рабочих местах уровней шума и вибрации 

будет приниматься на основании технической документации на 

оборудование, в которой будут указаны сведения о производимых шуме и 

вибрации, и расчетах уровня шума и вибрации на рабочих местах. 

- Первым уровнем обеспечения шумовой и вибрационной 

безопасности на производстве является снижение шума и вибрации в 

источнике, т.е. в конструкции применяемых машин и оборудования. 

- Для электрических приводов машин предусмотрено применение 

демпферов и гасителей, позволяющих существенно уменьшить амплитуды 

колебаний на резонансных частотах, которые машина проходит при наборе 

оборотов до выхода на номинальный режим. 

- Снижение шума в источнике реализовано за счет применения 

“нешумных” материалов, использования в конструкции встроенных 

глушителей и шумозащитных кожухов, обеспечения необходимой точности 

балансировки вращающихся и неуравновешенных частей. 



24 

 

- Второй уровень обеспечения шумовой и вибрационной 

безопасности реализован за счет снижения шума и вибрации на путях их 

распространения от источника до рабочего места - применена установка 

машин на фундаменты, виброизоляторы, усиленные перекрытия. Полы, на 

которых размещаются рабочие места, динамически не связаны с 

фундаментом. 

- Снижение шума на пути его распространения осуществляется 

акустическими средствами – звукоизолирующими и звукопоглощающими 

перегородками, виброизоляцией, демпфированием, установкой глушителей, 

и планировочными решениями - рациональной планировкой 

производственных помещений, рациональным размещением оборудования и 

рабочих мест, транспортных потоков. 

- Третий уровень технического обеспечения шумовой и 

вибрационной безопасности состоит в использовании средств 

индивидуальной защиты (СИЗ), обеспечивая защиту работающих 

непосредственно рабочем месте в сложившихся условиях шумовой и 

вибрационной нагрузки – виброзащитная обувь, антивибрационные 

рукавицы, противошумные наушники. 

- Также применены организационные мероприятия, состоящие в 

сокращении времени воздействия шума и вибрации на работающего в 

течение смены. 

- Источниками электромагнитных полей на компрессорной 

установки являются трансформаторные подстанции, машины, механизмы, 

высоковольтные линии и средства связи. Уровень напряженности 

электромагнитного по- ля в рабочих зонах производственных зданий и на 

прилегающих территориях соответствует установленным требованиям: СТ 

РК 1151-2002 «Электромагнитные поля радиочастот. Допустимые уровни и 

требования к проведению контроля»; «Предельно допустимые уровни (ПДУ) 

воздействия электриче- ских полей диапазона частот 0,06-30,0 МГЦ 

№.02.021-94». 

- Таким образом, эксплуатация компрессорной установки не 

окажет сверхнормативного акустического воздействия на ближайшие 

территории, подлежащие санитарно- гигиеническому нормированию. 

- Радиационная обстановка 

- Согласно закону РК от 23.04.1998 г. № 219-I «О радиационной 

безопасности населения» (с изменениями и дополнениями по состоянию на 

14.05.2020 г.), при планировании и принятии решений в области 

обеспечения радиационной безопасности при проектировании новых 

объектов, должна проводиться оценка радиационной безопасности. 



25 

 

В соответствии с нормативными требованиями было проведено 

радиационное обследование площадки проектируемого объекта. 

Оценка уровня радиоактивного загрязнения площадки под объектом 

была осуществлена в целях: 

 оценки уровня радиоактивного загрязнения для принятия решения 

о возможности размещения проектируемого объекта; 

 организации безопасных условий труда в период строительства и 

эксплуатации проектируемого объекта; 

 обеспечения своевременного вмешательства в случае 

обнаружения превышения установленных радиационно-гигиенических 

нормативов; 

 соблюдения действующих норм по ограничению облучения 

персонала и населения от природных и техногенных источников 

ионизирующего облучения. 

В соответствии с действующими методическими рекомендациями и 

регламентом радиационного контроля, исследовался такой радиационный 

фактор как мощность экспозиционной и эквивалетной дозы гаммы-излучения 

на территории с целью выявления участков с аномальными значениями 

гамма- фона и неучтенных источников ионизирующего излучения. 

Поверхностных радиоционных аномалий на территории не выявлено. 

По результатам гамма съемки на участке выявлено, что мощность гаммы-

излучения не превышает допустимое значение - локальные радиационные 

аномалии обследованной территории отсутствуют. Максимальное значение 

мощности дозы гамма излучения в точках с максимальными показаниями 

поискового прибора 0,17мкЗв/ч. Превышений мощности дозы гаммы 

излучений на участке не зафиксировано. 

Фактор ионизирующих излучений в производственном процессе 

отсутствует. 

Радиационное обследование территории позволяет сделать общее 

заключение: обследуемый участок для размещения компрессорной установки 

соответствует санитарно-гигиеническим требованиям по ионизирующему 

излучению, радоновому излучению, по электромагнитному излучению с 

точки зрения воздействия на жилую зону. 

Проведения противорадиационных мероприятий не требуется. 

 

 

 

 

 



26 

 

 

 

 

 

 

 

 6) ИНФОРМАЦИЯ О ПРЕДЕЛЬНЫХ КОЛИЧЕСТВЕННЫХ И КАЧЕСТВЕННЫХ 

ПОКАЗАТЕЛЯХ ЭМИССИЙ, ФИЗИЧЕСКИХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ 

СРЕДУ, ПРЕДЕЛЬНОМ КОЛИЧЕСТВЕ НАКОПЛЕНИЯ ОТХОДОВ, А ТАКЖЕ ИХ 

ЗАХОРОНЕНИЯ, ЕСЛИ ОНО ПЛАНИРУЕТСЯ В РАМКАХ НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ. 

                 КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ПРЕДПРИЯТИЯ КАК 

Источник загрязнения N 6001, Снятие ПРС бульдозером 

Источник загрязнения N 6002, Погрузка ПРС из буртов в 

автосамосвалы 

Источник загрязнения N 6003, Транспортировка ПРС в отвал ПРС 

Источник загрязнения N 6004, Разгрузка ПРС в отвал ПРС 

Источник загрязнения N 6005, Статическое хранение ПРС 

Источник загрязнения N 6006, Выемочно-погрузочные работы 

вскрыши погрузчиком 

Источник загрязнения N 6007, Транспортировка вскрыши на отвал 

вскрыши 

Источник загрязнения N 6008, Рыхление полезной толщи 

бульдозером 

Источник загрязнения N 6009, Выемочно-погрузочные работы П/И 

экскаватором 

Источник загрязнения N 6010, Транспортировка П/И на 

модульную фабрику 

Источник загрязнения N 6011, Разгрузка вскрыши в отвале 

вскрыши 

Источник загрязнения N 6012, Статическое хранение вскрыши 

Источник загрязнения N 6013, Взрывные работы 

Количество выбрасываемых загрязняющих веществ определилось 

расчетным методом путем применения удельных норм выбросов в 

соответствии с действующими методиками РК. 

В процессе строительства определены 13 источников выбросов 

загрязняющих веществ, из них 8 неорганизованных источников выброса 

загрязняющих веществ. 



27 

 

Расчет по определению количества загрязняющих веществ, 

выбрасываемых в атмосферу источниками выбросов приведены в 

приложении № 1. 

Характеристики источников выбросов и исходные данные для расчета 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в период строительства 

приняты по данным рабочего проекта. 

Характеристика предприятия как источника загрязнения 

атмосферы 

Загрязнение атмосферного воздуха будет происходить различными 

ингредиентами: 

 в период эксплуатации 2026-2029 гг., в том числе: 16.64271 т/год. 

 в период эксплуатации 2030 г., в том числе: 16.64271 т/год. 

Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) Азот (II) оксид (Азота оксид) 

(6) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись кремния в %: 70-20 ( шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Расчет объемов образования отходов на период эксплуатации:2026-

2030 гг. 

Расчет объемов образования твердо-бытовых отходов (20 03 01) 

Объем образования отходов определялся согласно приложению №16 к 

приказу Министра охраны окружающей среды РК от 18.04.2008 г. №100–П. 

Норма образования бытовых отходов (m1, т/год) определяется с учетом 

удельных санитарных норм образования бытовых отходов на промышленных 

предприятиях – 0,3 м3/год на человека, списочной численности работающих 

на предприятии и средней плотности отходов, которая составляет 0,25 т/м3. 

Мобр = 0,3 м3/год  0,25 т/м3= 0,075 тонн/год. 

Объем образования ТБО составляет 0,075/365*13 человек*30 дней=0,08 

тонн в год. 

Объем образования ТБО составляет 0,975 тонн в год. 

 

Объемы образования и использования вскрышных пород на 2026-

2030 гг.согласно календарному плану работ разреза 

 



28 

 

Годовой объем образования вскрышных пород определяем по формуле 

(РНД 03.1.0.3.01-96, п.п. 2.3.8, ф-ла 2.2): 

 

Мобр = Мпр*(Пф/Ппр)*Кконс 

Мобр – объем образования отходов, т/год; 

Мпр – проектный объем образвания отходов, т/год; 

Пф – фактическая производительность предприятия, т/год;  

Ппр – проектная производительность предприятия, т/год;  

Кконс – коэффициент консервации отходов производства. 

 

Мобр2026 = 136000 *(136000/136000)*1 = 136000т/год  

Мобр2027 = 81000 *(8100081000)*1 = 81000 т/год 

Мобр2028 = 81000*(81000/81000)*1 = 81000т/год 

Мобр2029 = 80 000 *(80 000 /80 000)*1 = 80 000 т/год 

Мобр2030 = 82 000 *(82 000 /82 000)*1 = 82 000 т/год 

 

В случае изменения объемов поступления отходов в отвалы будет 

производиться корректировка нормативов размещения. 

Металлолом 

Металлолом транспортных средств 

Количество металлолома, образующегося в процессе ремонта 

транспортных средств, определяется по формуле:   

Nл = n * α * M,где: Nл – количество лома черных металлов, т/год; 

 n – количество автотранспортных средств грузовые – 7 ед.: 

 α – коэффициент образования лома: 

-  грузовой транспорт – 0,016. 

M – масса металла на единицу транспорта, т: 

- грузового – 4,74. 

Nл = 12*0,016*4,74 = 0,91 т/год 

 

 Промасленная ветошь 

Расчет объемов образования отходов 

Расчет общего количества отходов, образующихся в 

результате деятельности предприятия, проведен на основании: 

Данных о расходных материалах, необходимых для расчета 

образования того или вида отхода 
 

 РНД 03.1.0.3.01-96 «Порядок нормирования объемов 

образования и размещения отходов производства», Алматы, 1996г.; 



29 

 

 «Методики разработки проектов предельного размещения 

отходов производства и потребления» (приложение №16 к приказу 

Министра ООС РК от 18.04.08г. № 100-п); 

Количество промасленной ветоши 

Количество промасленной ветоши определяется по формуле: 

N = Mо + M + W, 

где: N – количество промасленной ветоши, т/год; 

Mо – поступающее количество ветоши, 1,3 т/год; 

M – норматива содержания в ветоши масел, т/год; 

M = 0,12 * Mо 

W – норматива содержания в ветоши влаги, т/год. 

W = 0,15 * Mо 

Количество промасленной ветоши в году: 

N = 1,3 +0,156+0,195 = 1,651 т/год 

 

 

Отработанные шины (16 01 03) 

Расчет объемов образования отходов выполнен согласно "Методике 

разработки проектов нормативов предельного размещения отходов 

производства и потребления" утвержденных приказом Министра охраны 

окружающей среды РК от 18 апреля 2008 г. №100-п 

Образование отработанных автомобильных шин рассчитывается по 

формуле: 

Мотх = 0.001 • Пср • K • k • M / H, (т/год), 

где: K – количество автомашин, шт.; 

k – количество шин, установленных на автомашине, шт.; 

М – масса шины (принимается в зависимости от марки шины), кг; 

Пср – среднегодовой пробег автомобиля, тыс. км; 

H – нормативный пробег шины, тыс. км. 

Мотх = 0,001 * 13 * 12* 4 * 34 / 30 = 0,7072 тонн\год  

 

Отработанные аккумуляторные батареи (16 06 01*) 

Расчет норматива образования отходов выполнен согласно "Методике 

разработки проектов нормативов предельного размещения отходов 

производства и потребления" утвержденных приказом Министра охраны 

окружающей среды РК от 18 апреля 2008 г. №100-п. 

Расчет объемов образования отходов выполнен согласно "Методике 

разработки проектов нормативов предельного размещения отходов 

производства и потребления" утвержденных приказом Министра охраны 

окружающей среды РК от 18 апреля 2008 г. №100-п 



30 

 

Норма образования отходов определяется по формуле: 

M = Σni · mi · α· 10-3 / t, (т/год), где ni – количество аккумуляторов, шт.; 

mi – средняя масса аккумулятора, кг; α – норма зачета при сдаче (80 %); t – 

срок фактической эксплуатации (2 года для автотранспорта). 

М =  12* 46 * 0,8 * 10-3/ 2 = 0,2208 г.год. 

 

 Отработанные фильтры  

Промасленные фильтры образуются вследствие эксплуатации 

транспорта. Расчет объемов образования отходов выполнен согласно п. 3.6 п. 

14 «Методических рекомендаций по оценке объемов образования отходов 

производства и потребления». Москва, 2003 г.   

Объем образования промасленных фильтров рассчитывается по 

формуле:   

Мф = Nф · n · mф · Kпр · Lф / Hф · 10-3. (т/год),   

где Nф – количество фильтров установленных на 1-м автомобиле, шт.;   

n – количество автомобилей данной модели;   

mф – масса фильтра данной модели, г;   

Kпр – коэффициент, учитывающий наличие механических примесей, 

(1.1–1.5);   

Lф – среднегодовой пробег единицы автотранспорта с фильтром 

данной модели, тыс. км  или моточас 

Hф – нормативный пробег 5 тыс. км   

Расчет образования автомобильных фильтров  

Мф = 2 * 12 * 1,4 * 1,3 * 10 / 5 * 0,001 = 0,08736 т 

 

Отработанное моторное масло. Уровень опасности (опасные отходы 

13 02 06*). Расчёт количества отработанного моторного масла (Mотх) 

выполнен с использованием формулы: 

Mотх = ΣNi · Vi · k · ρ · L / Lн · 10⁻³ (т/год), 

где Ni — количество автомашин i-ой марки, 21 шт; Vi — объём масла, 

заливаемого в машину i-ой марки при ТО, 11 л; L — средний годовой пробег 

машины i-ой марки, 105000 км/год; Lн — норма пробега машины i-ой марки 

до замены масла, 10000 км; k — коэффициент полноты слива масла, k = 0,9; ρ 

— плотность отработанного моторного масла, ρ = 0,9 кг/л. Расчёт количества 

отработанного моторного масла составляет: Mотх = 12 шт × 11 л × 0,9 × 0,9 

кг/л × 105000 / 10000 × 10⁻³ = 0,11226 т/год. 

Итоговая таблица. Классификация отходов на период эксплуатации 

2026-2030 гг. 



31 

 

Наименование отходов 

Объем накопленных 

отходов на 

существующее 

положение, т/год 

Лимит накопления, 

т/год 

1 2 3 

Всего 4,66362 4,66362 

Отходов потребления 0,975 0,975 

Отход производства 3,68862 3,68862 

Неопасные отходы 

ТБО (20 03 01) 0,975  0,975  

Металлолом (16 01 17) 0,91  0,91  
Отработанные шины (16 01 

03) 
0,7072  0,7072  

Опасные отходы 

Ветошь промасленная (15 

02 02*) 
1,651 1,651 

Отработанные 

аккумуляторы (16 06 06*) 
0,2208  0,2208  

Отработанные масла (13 02 

08*) 
0,11226  0,11226  

Отработанные фильтры 

(масляные, топливные 

фильтры, воздушные)( 19 

08 13*) 

0,08736  0,08736  

 

 

 

Лимиты захоронения отходов производства на 2026-2027 гг. 

Наименование 

отходов  

Объем 

захороненных 

отходов на 

существующее 

положение, 

тонн/год 

Образование, 

тонн/ год  

Лимит 

захоронения, 

тонн/год 

Повторное 

использование, 

тонн/год 

Передача 

сторонним 

организация

м 

1 2 3 4 5 6 

2026 год 

Всего  0 136 000  136 000  0 0 

В том числе 

отходов 

производства 

0 136 000  136 000  0 0 

Отходов 

потребления 

0 0 0 0 0 

Неопасных отходов 

Вскрышная 

порода (Отходы 

от разработки 

не 

0 136 000  136 000  0 0 



32 

 

металлоносных 

полезных 

ископаемых 01 

01 02) 

2027-2029 год 

Всего  0 81 000  81 000  0 0 

В том числе 

отходов 

производства 

0 81 000  81 000  0 0 

Отходов 

потребления 

0 0 0 0 0 

Неопасных отходов 

Вскрышная 

порода (Отходы 

от разработки 

не 

металлоносных 

полезных 

ископаемых 01 

01 02) 

0 81 000  81 000  0 0 

2030 год. 

Всего  0 82 000  82 000  0 0 

В том числе 

отходов 

производства 

0 82 000  82 000  0 0 

Отходов 

потребления 

0 0 0 0 0 

Неопасных отходов 

Вскрышная 

порода (Отходы 

от разработки 

не 

металлоносных 

полезных 

ископаемых 01 

01 02) 

0 82 000  82 000    

 

 

 

 

 

7. ОПИСАНИЕ ПРЕДУСМАТРИВАЕМЫХ ДЛЯ ПЕРИОДОВ СТРОИТЕЛЬСТВА И 

ЭКСПЛУАТАЦИИ ОБЪЕКТА МЕР ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ, СОКРАЩЕНИЮ, 

СМЯГЧЕНИЮ ВЫЯВЛЕННЫХ СУЩЕСТВЕННЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ. 



33 

 

Предусматриваемые меры по предотвращению, сокращению, 

смягчению выявленных существенных воздействий намечаемой 

деятельности на окружающую среду 

Предусматриваемые меры направлены на предупреждение и 

минимизацию отрицательных воздействий на окружающую среду в период 

экспликации за счет рациональной схемы организации работ. 

Четкое выполнение проектных и технологических решений в период 

эксплуатации будет гарантировать максимальное сохранение окружающей 

среды.  

Основные мероприятия, обеспечивающие соблюдение 

природоохранных требований при эксплуатации, могут быть отнесены к 

организационным, планировочным и техническим (специальным). 

Организационные и планировочные мероприятия обеспечивают безопасное 

для персонала выполнение работ и минимизацию воздействия на 

окружающую среду.  

Меры по предотвращению, сокращению, смягчению выявленных 

существенных воздействий намечаемой деятельности на окружающую среду 

на период эксплуатации.  

Меры по предотвращению, сокращению, смягчению выявленных 

существенных воздействий намечаемой деятельности на окружающую среду 

на период эксплуатации сводятся к проведению следующих мероприятий: 

Мероприятия по снижению негативного воздействия на атмосферный 

воздух 

С целью охраны окружающей среды и обеспечения нормальных 

условий работы обслуживающего персонала приняты меры по уменьшению 

выбросов загрязняющих веществ. 

В период эксплуатации, учитывая, что основными источниками 

загрязнения атмосферы являются техника и автотранспорт. 

Основными мерами по снижению выбросов загрязняющих веществ 

будут следующие: 

• строгое соблюдение технологического регламента работы 

техники; 

• своевременное и качественное ремонтно-техническое 

обслуживание автотранспорта и спецтехники, очистных сооружений; 

• организация движения транспорта; 

• очистка мест разлива ГСМ с помощью спецсредств;  

• сокращение до минимума работы двигателей транспортных 

средств на холостом ходу; 



34 

 

• для снижения пыления ограничение по скорости движения 

транспорта, устройства твердого покрытия; 

• увлажнение пылящих материалов перед транспортировкой; 

• укрытие кузова машин тентами при перевозке сильно пылящих 

грузов 

использование качественного дизельного топлива для заправки 

техники и автотранспорта. 

Мероприятия по снижению негативного воздействия на 

поверхностные и подземные воды. 

Сбросов в строчные воды не предвидится.  

Мероприятия по снижению негативного воздействия на почвенно-

растительный покров. 

С целью обеспечения рационального использования и охраны 

почвенно-растительного покрова на период разведки предусмотрены 

следующие меры: 

Мероприятия по снижению негативного воздействия на почвенно-

растительный покров.  

С целью обеспечения рационального использования и охраны 

почвенно-растительного покрова на период эксплуатации предусмотрены 

следующие меры:  

• рациональное использование земель, ведение работ в пределах 

отведенной территории. Все работы, связанные с технологическими 

процессами, проводятся только в пределах оборудованных площадок,  

• регламентация передвижения транспорта; а проезд транспортной 

техники по бездорожью исключается;  

• оперативная ликвидация загрязнений на период эксплуатации;  

• оснащение временных сооружений первичными средствами 

пожаротушения в соответствии с типовыми правилами пожарной 

безопасности на весь период строительства;  

• необходимо неукоснительное соблюдение санитарно-гигиенических 

требований, норм по хранению ГСМ, утилизации отходов, хранения и 

транспортировки бытовых и технологических отходов.  

Все твердые отходы складируются в специальных местах для 

дальнейшей транспортировки к полигонам захоронения либо передаются на 

удаление, восстановление, переработку.  

При эксплуатации должны быть выполнены следующие работы:  

• очистка территории от мусора, бетонных и металлических отходов, 

оставшихся по завершении работ на площадках;  



35 

 

• устранение последствий утечек ГСМ - снятие загрязненных ГСМ 

грунтов, их обезвреживание и вывоз в специализированную организацию на 

утилизацию.  

Все твердые отходы складируются в специальных местах для 

дальнейшей транспортировки к полигонам захоронения либо передаются на 

удаление, восстановление, переработку. 

Одним из мероприятий по охране подстилающей поверхности является 

проведение технической рекультивации. 

При проведении технического этапа рекультивации земель должны 

быть выполнены следующие работы: 

• очистка территории от мусора, бетонных и металлических 

отходов, оставшихся по завершении работ на площадках; 

• сбор и вывоз оборудования; 

• устранение последствий утечек ГСМ - снятие загрязненных ГСМ 

грунтов, их обезвреживание и вывоз в специализированную организацию на 

утилизацию. 

Выполнение предусмотренных мероприятий позволит минимизировать 

воздействия на земли, почвы и ландшафты. 

Мероприятия по снижению негативного воздействия на животный 

мир 

Для снижения даже кратковременного и незначительного негативного 

влияния на животный мир необходимо выполнение следующих 

мероприятий:  

• снижение площадей нарушенных земель;  

• организация огражденных мест хранения отходов;  

• поддержание в чистоте территории площадки строительства и  

прилегающих площадей;  

• исключение проливов ГСМ и своевременная их ликвидация;  

• просветительская работа экологического содержания.  

В целях предотвращения гибели объектов животного мира в период 

эксплуатации должны быть предусмотрены следующие мероприятия:  

• максимальное сохранение почвенно-растительного покрова;  

• минимизация освещения в ночное время на участках строительства;  

• исключить доступ птиц и животных к местам складирования 

пищевых и производственных отходов;  

• не допускать привлечения, прикармливания или содержания 

животных на участках строительства;  

• строгое соблюдение технологии производства;  

• поддержание в чистоте прилежащих территорий;  



36 

 

• контроль скоростного режима движения автотранспорта с целью  

предупреждения гибели животных.  

Для снижения шума от технологического оборудования 

предусмотрено: шумящие и вибрирующие механизмы заключены в кожухи, 

установлены гибкие связи, упругие прокладки и пружины; тяжелое 

вибрирующее оборудование устанавливается на самостоятельные 

фундаменты, применены вибробезопасные и малошумящие машины, ди- 

станционное управление, сокращено время пребывания в условиях вибрации 

и шума, рабочие места не с постоянным пребыванием в компрессорных, а 

периодическим, с целью осмотра отдельных узлов, в обязательном порядке 

используются средства индивидуальной защиты. 

 

При эксплуатации машин, производственных зданий и сооружений, а 

также при организации рабочих мест для устранения вредного воздействия 

на работающих повышенного уровня шума должны применяться: 

• технические средства (уменьшение шума машин в источнике его 

образования); 

• применение технологических процессов, при которых уровни 

звукового давления на рабочих местах не превышают допустимые значения; 

• определение опасных и безопасных зон; 

• применение звукопоглощающих, звукоизолирующих устройств и 

конструкций; 

• снижение коэффициента направленностишумового излучения 

относительно интересующей территории; 

• выбор оптимальной зоны ориентации и оптимального расстояния 

от источника шума; 

• организационные мероприятия (выбор рационального режима 

труда и отдыха, сокращение времени нахождения в шумных условиях); 

• зоны с уровнем звука свыше 80 дБ должны быть обозначены 

знаками безопасности; 

• организационно-технические мероприятия по профилактике в 

части своевременного ремонта и смазки оборудования. 

 Меры по предотвращению, сокращению, смягчению выявленных 

существенных воздействий намечаемой деятельности на окружающую среду 

на период эксплуатации 

Меры по предотвращению, сокращению, смягчению выявленных 

существенных воздействий намечаемой деятельности на окружающую среду 

на период эксплуатации сводятся к проведению следующих мероприятий: 



37 

 

Мероприятия по снижению негативного воздействия на подземные 

воды 

Основными мероприятиями по охране и рациональному 

использованию водных ресурсов являются: 

• запрет на слив отработанного масла в неустановленных местах; 

• бетон для бетонных и железобетонных конструкций принят на 

сульфатостойком портландцементе; под бетонными и железобетонными 

конструкциями предусматривается подготовка из щебня, пропитанного 

битумом; 

• антикоррозионная защита металлических конструкций; 

контроль за техническим состоянием сооружений и транспортных 

средств при эксплуатации оборудования с целью недопущения утечек ГСМ 

на подстилающую поверхность и смыва. 

• обустройство мест локального сбора и хранения отходов; 

• контроль за качеством и составом питьевой и технической воды. 

• внедрение системы оборота воды (внедрена на автомойке, все 

воды, которые будут использоваться для мойки автотранспортных средств, 

будут возвращены обратно, для обратного использования); 

• сбор и отведение дождевых, талых вод осуществляется через 

приямки и дожде-приемные колодцы самотечными сетями в яму отстойник. 

• устройство ограждающих бортиков площадок, на которые 

возможны аварийные проливы жидких продуктов, исключающих 

поступление загрязнённых стоков и аварийных розливов на рельеф; 

• исключение сброса в дождевую канализацию отходов 

производства. 

Для предотвращения загрязнения подземных вод предпринят ряд 

технических решений, исключающих утечки от установок и оборудования, 

которые до минимума снизят отрицательное воздействие производства на 

подземные воды: 

Мероприятия по снижению негативного воздействия на земельные 

ресурсы 

Охрана земель от воздействия проектируемого объекта в период 

эксплуатации обеспечивается комплексом мер по минимизации изымаемых и 

нарушенных земель по предотвращению развития опасных геологических 

явлений, по предупреждению химического загрязнения почв. 

Проектом предусматривается рациональное использование территории, 

земельных ресурсов для размещения проектируемых объектов. Взаимное 

расположение сооружений, по раскладки коммуникаций на территории 

выполнены в соответствии с требованиями действующих норм и правил. 



38 

 

Проектной документацией предусмотрено выполнение сплошной 

вертикальной планировки в пределах условных границ благоустройства с 

сохранением направления естественного уклона проектируемой площадки, 

обеспечением нормативных уклонов и поверхностного водоотвода от зданий, 

сооружений и наружных установок. 

Вертикальная планировка разработана с учетом возможности 

примыкания проектируемых автомобильных дорог к существующим. 

Мероприятия по защите лесного фонда: 

1. обеспечить наличие средств пожаротушения в соответствии с 

прказом МСХ РК №18-02/942 от 23.10.2015 года; 

2. устройство минерализованных полос по периметру участка с 

шириной не менее 4 метра; 

3. принимать необходимых мер по тушению лесных пожаров; 

4. В пожароопасный сезон на территории лесного фонда не 

допускать: 

 разведение костры в хвойных молодняках, старых гарях, на 

участках поврежденного леса (ветровал, бурелом), лесосеках с наличием 

порубочных остатков и заготовленной древесины, в местах с подсохшей 

травой, а также под кронами деревьев, а также установка мангалов, очагов 

для приготовления пищи вне специально установленных и оборудованных 

мест; 

 бросать горящие спички, окурки и вытряхивать из курительных 

трубок горячую золу, использовать открытый огонь и курить в неотведенных 

местах; 

 употреблять при охоте пыжи из легковоспламеняющихся, 

тлеющих материалов; 

 оставлять пропитанный горюче-смазочными веществами 

обтирочный материал в непредусмотренных специально для этого местах; 

 заправлять топливные баки при работающих двигателях 

внутреннего сгорания, использовать машины с неисправной системой 

питания двигателя, а также курить, пользоваться открытым огнем вблизи 

машин, заправляемых горючим. 

 применять фейерверки и иные виды огневых эффектов; 

 передвигаться на технике при отсутствии искрогасителей 

выхлопных труб; 

 заезжать на территорию лесного фонда (кроме транзитных путей) 

транспортных средств и механизмов, за исключением тех, которые 

используются для лесохозяйственной цели; 



39 

 

 посещать работникам участки лесного фонда при высокой и 

чрезвычайной степени пожарной опасности (чрезвычайная опасность) за 

условиями погоды; 

 бросать стекла, стеклянную тару (стеклянные бутылки, банки и 

другие). 

Мероприятия по снижению негативного воздействия на почвенный 

покров 

Для эффективной охраны почв от возможного загрязнения и 

нарушения должен выполняться комплекс мероприятий, направленные на 

предупреждение, снижение или исключение различных видов воздействия на 

подстилающую поверхность, а также решения, обеспечивающие инженерно-

экологическую безопасность в районе работ. 

Мероприятия, обеспечивающие защиту почвы, складываются из 

организационно- технологических решений: 

• установка контейнеров для сбора ТБО и периодического вывоза на 

полигон ТБО;  

• вывоз хозяйственно-бытовых стоков и твердых отходов в 

специализированной организации по договору.  

Проектом предусмотрен также ряд мероприятий, направленных на 

обеспечение инженерно-экологической безопасности объектов и 

предупреждения аварийных ситуаций:  

• защита проектируемых сооружений от коррозии;  

• оперативная ликвидация загрязнений на площадках строительства;  

• оснащение временных сооружений первичными средствами 

пожаротушения в соответствии с типовыми правилами пожарной 

безопасности на весь период строительства.  

Для защиты почвенного покрова от механических нарушений и 

химического загрязнения проектом предусматриваются следующие 

технические решения:  

• проезд транспортной техники по бездорожью исключается;  

• необходимо неукоснительное соблюдение санитарно-гигиенических 

требований, норм по хранению ГСМ, утилизации отходов, хранения и 

транспортировки бытовых и технологических отходов.  

Мероприятия по снижению негативного воздействия на 

растительность 

В период эксплуатации объекта непосредственно территория будет 

лишена растительного покрова.  



40 

 

Воздействие на растительность в период эксплуатации будет 

выражаться лишь в вероятности прямого или опосредованного воздействия 

на растительность прилегающих территорий.  

Наиболее важными природоохранными мероприятиями для снижения 

воздействия на растительность прилегающих территорий будут являться:  

• применение современных технологий;  

• организация и проведение работ по предупреждению аварийных 

ситуаций;  

• планово-предупредительные ремонтные работы и обследование 

состояния оборудования;  

• сбор и утилизация отходов.  

Мероприятия по снижению негативного воздействия на животный мир. 

Для снижения негативного влияния на животный мир, проектом 

предусмотрено выполнение следующих мероприятий:  

• соблюдение норм шумового воздействия и максимально возможное 

снижение шумового фактора на окружающую фауну;  

• соблюдение норм светового воздействия и максимально возможное 

снижение светового фактора на окружающую фауну;  

• разработка строго согласованных маршрутов передвижения техники;  

• ограждение территории, исключающее случайное попадание на 

площадку предприятия животных;  

• строгое запрещение кормление диких животных персоналом, а также 

надлежащее хранение отходов, являя 

         Мероприятия по снижению негативного воздействия физических 

факторов 

С целью снижения уровня шума от работающего технологического 

оборудования предусмотрены следующие методы:  

Строительно-акустические методы:  

• звукоизоляция шумного оборудования;  

• для снижения шума насосных агрегатов до предельно допустимых 

уровней при монтаже оборудования, рассматриваемого в рамках данного 

проекта, предусматриваются глушитель и резиновые прокладки;  

• виброизоляция оборудования.  

При организации рабочих мест следует применять:  

• технические средства (уменьшение шума машин в источнике его  

образовании применение технологических процессов, при которых 

уровни звука на рабочих местах не превышают допустимые нормы и т.д);  

• дистанционное управление;  

• средства индивидуальной защиты;  



41 

 

• организованные мероприятия (выбор рационального режима труда и 

отдыха, сокращении времени воздействия шумовых факторов в рабочей зоне, 

лечебно- профилактические другие мероприятия);  

• соблюдение технологической дисциплины;  

• улучшение качества подъездных и внутриплощадочных дорог.  

• зоны с уровнем звука более 80 дБА обозначаются знаками опасности. 

Работа  

в этих зона без использования средств индивидуальной защиты слуха 

не допускается;  

• не допускается пребывание рабочих в зонах с уровнем звука выше 

135 дБА;  

• обязательный технический осмотр машин и механизмов, полученных 

с завода изготовителя;  

• использование СИЗ (виброзащитные перчатки, противошумные 

антифоны).  

При установке и эксплуатации оборудования, имеющего вращающиеся 

детали, производят их балансировку. Эффективным методом снижения 

вибраций в источнике является выбор оптимальных режимов работы, 

состоящих в устранении резонансных явлений в процессе эксплуатации 

механизмов.  

Для снижения вибрации от технологического оборудования 

предусмотрено: установление гибких связей, упругих прокладок и пружин; 

тяжелое вибрирующее оборудование устанавливается на самостоятельные 

фундаменты, сокращение времени пребывания в условиях вибрации, 

применение средств индивидуальной защиты.  

Для устранения вредного воздействия вибрации на работающих 

механизмах необходимо применять следующие мероприятия:  

• снижение вибрации в источнике ее образования конструктивными 

или технологическими  мерами;  

• уменьшение вибрации на пути ее распространения средствами  

виброизоляции и вибропоглощения;  

• дистанционное управление, исключающее передачу вибрации на 

рабочие места;  

• средства индивидуальной защиты.  

Борьбу с вибрацией проводят путем своевременного 

профилактического ремонта оборудования, подтягивания ослабевших 

соединений, своевременной смазки вращающихся частей. Общий метод 

борьбы с вибрацией тяжелых машин – устройство под ними фундаментов, 

виброизолированных от пола и соседних конструкций.  



42 

 

Предлагаемых мероприятий по управлению отходами.  

Мероприятия по управлению отходами производства и потребления 

включают следующие эффективные меры: 

• обеспечение сбора, хранения и удаления отходов в соответствии с  

требованиями охраны окружающей среды: размещение отходов только 

на специально предназначенных для этого площадках и емкостях; временное 

складирование отходов раздельно по видам и классам опасности в 

специально предназначенные для этих целей емкости (контейнеры, бочки и 

др.);  

• отходы высокой степени опасности изолируются; несовместимые 

отходы физически разделяются; опасные отходы не смешиваются;  

• утилизация всех видов отходов, не подлежащих вторичному 

использованию и переработке;  

• своевременный вывоз образующихся и накопленных отходов, годных 

для дальнейшей транспортировки и переработки на специализированные 

предприятия;  

• транспортировка отходов осуществляется с использованием 

транспортных средств, оборудованных для данной цели;  

• при сборе, хранении, транспортировании, использовании или  

обезвреживании должны соблюдаться действующие экологические, 

санитарно-эпидемиологические, технические нормы и правила обращения с 

отходами;  

• проведение учета образования, хранения, размещения, 

обезвреживания и вывоза отходов;  

• обеспечение герметичности емкостей для сбора отходов 

производства;  

• составление паспортов отходов;  

• проведение периодического аудита системы управления отходами;  

• максимально возможное снижение объемов образования отходов за 

счет рационального использования сырья и материалов, используемых в 

производстве;  

• рациональная закупка материалов в таких количествах, которые 

реально используются на протяжении определенного промежутка времени, в 

течение которого они не будут переведены в разряд отходов;  

• принятие мер предосторожности и проведение ежедневных  

профилактических работ для исключения утечек и проливов жидкого 

сырья и топлива;  

• повторное использование отходов производства, для достижения 

снижения использования сырьевых материалов;  



43 

 

• заключение контрактов со специализированными компаниями на 

утилизацию отходов производства и потребления.  

Все предусмотренные мероприятия по безопасному обращению с 

отходами будут максимально предотвращать их влияние на окружающую 

среду.  

Предусматриваемая в проекте организация хранения, удаления и 

переработки отходов максимально предотвращает загрязнение окружающей 

среды.  

Мониторинг в период проведения эксплуатации включает в себя 

следующие виды работ: 

• мониторинг эмиссий - наблюдения за выбросами загрязняющих 

веществ на источниках выбросов; 

• мониторинг воздействия - оценка фактического состояния 

загрязнения атмосферного воздуха в конкретных точках наблюдения на 

местности на границе СЗЗ: 

• контроль состояния атмосферного воздуха; 

• контроль состояния почв и растительности; 

• контроль состояния поверхностных вод и подземных вод; 

• контроль соблюдения правил обращения с отходами. 

Производственный экологический контроль рекомендуется проводить 

1 раз в квартал. 

Мониторинг эмиссий 

Мониторинг эмиссий загрязняющих веществ в атмосферу на 

источниках выбросов выполняется для контроля соблюдения нормативов 

НДВ. 

Мониторинг воздействия 

Объектами мониторинга загрязнения атмосферы в период 

эксплуатации будут являться:  

 Карьер 

 

  



44 

 

 

8.СПИСОК ИСТОЧНИКОВ ИНФОРМАЦИИ, ПОЛУЧЕННОЙ В ХОДЕ ВЫПОЛНЕНИЯ 

ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ. 

1. Экологический кодекс Республики Казахстан от 2 января 2021 года № 400-

VI ЗРК. 

2. Водный кодекс Республики Казахстан от 9 июля 2003 года, № 481-II ЗРК (с 

изменениями и дополнения- ми по состоянию на 01.07.2021 г.). 

3. Лесной Кодекс Республики Казахстан от 8 июля 2003 года, № 477-II ЗРК (с 

изменениями и дополнения- ми по состоянию на 01.07.2021 г.). 

4. Земельный Кодекс Республики Казахстан от 20 июня 2003 года, № 442-II 

ЗРК (с изменениями и допол- нениями по состоянию на 06.07.2021 г.). 

5. Кодекс Республики Казахстан от 27 декабря 2017 года № 125-VI «О недрах 

и недропользовании» (с изменениями и дополнениями от 01.07.2021 г.); 

6. Кодекс Республики Казахстан от 07 июля 2020 № 360-VI «О здоровье 

народа и системе здравоохранения» (с изменениями по состоянию на 24.06.2021 г.); 

7. Закон Республики Казахстан «Об особо охраняемых природных 

территориях» от 7 июля 2006 года № 175- III ЗРК (с изменениями и дополнениями по 

состоянию на 01.07.2021 г.). 

8. Закон Республики Казахстан от 26 декабря 2019 года № 288-VI «Об охране и 

использовании объектов историко-культурногонаследия». 

9. Закон Республики Казахстан «Об охране, воспроизводстве и использовании 

животного мира» от 9 июля 2004 года № 593-II, (с изменениями и дополнениями по 

состоянию на 01.07.2021 г.). 

10. Закон Республики Казахстан от 23 апреля 1998 года № 219-I «О 

радиационной безопасности населения» (с изменениями и дополнениями по состоянию на 

25.02.2021 г.). 

11. Закон Республики Казахстан от 16 июля 2001 года № 242-II «Об 

архитектурной, градостроительной и строительной деятельности в Республике Казахстан» 

(с изменениями и дополнениями по состоянию на 01.07.2021 г.). 

12. Приказ Министра энергетики Республики Казахстан от 15 июня 2018 года № 

239 «Об утверждении Единых правил по рациональному и комплексному использованию 

недр» (с изменениями и дополнениями от 20.08.2021 г.). 

13. Основные санитарные правила работы с радиоактивными веществами и 

другими источниками ионизирующих излучения (ОСП 72/87); 

14. Санитарные правила СП 2.6.6.1168-02 «Санитарные правила обращения с 

радиоактивными отходами (СПОРО-2002)»; 

15. Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 02 августа 

2015 года №КР-ДСМ-71 «Гигиенические нормативы к обеспечению радиационной 

безопасности». 

16. CH PK 1.02-03-2011 «Порядок разработки, согласования, утверждения и 

состав проектной документации на строительство» (с изменениями по состоянию на 

09.07.2021 г.). 



45 

 

17. «Методические указания по проведению оценки воздействия хозяйственной 

деятельности на окружающую среду», утвержденную МООС РК приказом N270-о от 

29.10.2010 г. 

18. Классификатор отходов от 6 августа 2021 года № 314. 

19. Приказ и.о.Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 

Казахстан от 3августа 2021 года № 286 «Об утверждении Правил проведения 

общественных слушаний». 

20. Приказ и.о. Министра экологии, геологии и природных ресурсов 

Республики Казахстан от 9 августа 2021 года №319 Об утверждении Правил выдачи 

экологических разрешений, представления декларации о воздействии на окружающую 

среду, а также форм бланков экологического разрешения на воздействие и порядка их 

заполнения/ 

21. Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 

Казахстан от 25 июня 2021 года № 212 «Об утверждении Перечня загрязняющих веществ, 

эмиссии которых подлежат экологическому нормированию». 

22. Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 16 июня 2021 

года № ҚР ДСМ-49 Об утверждении Санитарных правил «Санитарно-

эпидемиологические требования к условиям труда и бытового обслуживания при 

строительстве, реконструкции, ремонте и вводе, эксплуатации объектов строительства». 

23.  «Санитарно-эпидемиологические требования к сбору, 

использованию, применению, обезвреживанию, транспортировке, хранению и 

захоронению отходов производства и потребления» от 25 декабря 2020 года № ҚР ДСМ-

331/2020 

24. Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические требования к зданиям 

и сооружениям производственного назначения», утвержденные приказом Министра 

национальной экономики РК от 28.02.2015 года №174 (с изменениями и дополнениями от 

05.07.2020 г.). 

25. Приказ и.о. Министра национальной экономики Республики Казахстан от 17 

апреля 2015 года № 346 «Об утверждении Инструкции по разработке проектов 

рекультивации нарушенных земель». 

 

 

 


	Расчет объемов образования отходов

